CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 27ª (vigésima sétima) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara
Municipal de Belo Horizonte.

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100,  o  Pregoeiro  e  respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no  DOM de 03/01/2012,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 24/2012 - Aquisição de  material  de telefonia.

 1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

 1 UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. - Lusimar da Soledade de Oliveira.

2) Proposta Comercial: Aberto o envelope contendo a proposta comercial, foram ofertados os
seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 1.144,80 Sim

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 61,60 Sim

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 904,59 Sim

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE 04

 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 1.936,00 Sim

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE 05

 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 111,00 Sim

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE 06

 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 114,00 Sim

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE 07

 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação

Ata 27/2012 Página 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 39,00 Sim

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE 08

 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 810,00 Sim

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE 09

 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 258,50 Sim

3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:
 LANCE PARA O LOTE 01

 Licitante Manifestação Valor

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Proposta 1.144,80

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Final 1.144,80
 LANCE PARA O LOTE 02

 Licitante Manifestação Valor

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Proposta 61,60

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Final 61,60
 LANCE PARA O LOTE 03

 Licitante Manifestação Valor

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Proposta 904,59

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Final 904,59
 LANCE PARA O LOTE 04

 Licitante Manifestação Valor

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Proposta 1.936,00

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Final 1.936,00

 LANCE PARA O LOTE 05

 Licitante Manifestação Valor

Ata 27/2012 Página 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Proposta 111,00

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Final 111,00
 LANCE PARA O LOTE 06

 Licitante Manifestação Valor

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Proposta 114,00

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Final 114,00

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Proposta 39,00

 LANCE PARA O LOTE 08

 Licitante Manifestação Valor

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Proposta 810,00

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Final 810,00
 LANCE PARA O LOTE 09

 Licitante Manifestação Valor

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Proposta 258,50

UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. Valor Final 258,50

4) Propostas vencedoras: Foram ofertados como menores valores finais:

 Lote Objeto do lote Licitante Valor

 01 Cabo telefônico CTP-APL  UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 1.144,80
 50 X 50 pares. Composto
 de condutores de cobre
 com isolamento de
 polietileno, resistente à
 penetração de umidade e
 protegido com capa APL.
 Conforme NBR 9888.

 02 Cabo telefônico CI 50 X 10  UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 61,60
 pares. Condutores de
 cobre com isolamento em
 polietileno, blindagem em
 alumínio e revestimento
 com capa de PVC.

Ata 27/2012 Página 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

 03 Cabo telefônico CI 50 X 30  UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 904,59
 pares. Condutores de
 cobre com isolamento em
 polietileno, blindagem em
 alumínio e revestimento
 com capa de PVC.

 04 Cabo telefônico CI 50 X 6  UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 1.936,00
 pares. Condutores de
 cobre com isolamento em
 polietileno, blindagem em
 alumínio e revestimento
 com capa de PVC.

 05 Blocos BLI de engate  UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 111,00
 rápido de 10 pares.

 06 Canaleta de suporte CAN- UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 114,00
 5 para blocos BLI X 10
 pares, fabricada em resina
  ABS segundo os padrões
 Telebrás, com dimensões
 aproximadas de 110 x 110
 x 50 mm.

 08 Fio telefônico tipo FI-60,  UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 810,00
 com diâmetro nominal do
 condutor de 0,60 mm, com
  2 condutores de cobre
 estanhado isolados em
 PVC. Rolo de 200 metros,
 60 x 2, cor cinza.

 09 Conector de emendas  UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. 258,50
 lineares - 101 E para
 cabos telefônicos FI,
 calibre entre 0,40 e 0,65
 mm, selado com gel para
 impedir a entrada de
 umidade; corpos plásticos
 e contatos metálicos em
 bronze com tratamento
 contra corrosão.

Com referência ao lote 7 (sete) do certame, o preço apresentado pela empresa
UNIVERSO ELÉTRICO LTDA., única participante, não foi aceito pelo Pregoeiro, por estar
muito superior ao preço médio constante do Processo. Portanto, foi a licitação declarada
frustrada para o referido item.

Ata 27/2012 Página 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Considerada aceitável a proposta final para os demais itens, em confronto com o termo
de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante que
apresentou proposta vencedora.

Procedida a consulta ao sites respectivos e verificada a regularidade da situação da
licitante no SUCAF,  foram impressos documentos comprobatórios da autenticidade das
certidões apresentadas para a habilitação, os quais foram anexados a esta Ata.
Conferidos os documentos para habilitação da licitante ofertante dos menores valores
finais, foi a referida empresa declarada HABILITADA.

Os envelopes apresentados pela empresa UNIVERSO ELÉTRICO LTDA. foram
entregues antecipadamente na Secretaria da CPL. Embora houvesse um representante
credenciado, o mesmo não compareceu à sessão pública, ficando, desta maneira,
impossibilitado de assinar esta Ata.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se
a presente Ata, que segue por ele assinada e pela Equipe de Apoio.

 Cristiano Ricardo Pereira Eliza Beghini Chelidonopoulos
 PREGOEIRO EQUIPE DE APOIO

 Adriana Alvarenga Alencastre Gosende Ademir Pereira de Faria
 EQUIPE DE APOIO EQUIPE DE APOIO

 Alaíde de Fátima Araújo Silva
 EQUIPE DE APOIO

 Lusimar da Soledade de Oliveira
 UNIVERSO ELÉTRICO LTDA.

Ata 27/2012 Página 5 de 5